a., iar mai apoi majoritatea conducătorilor revoluției din 1848 din Țara Românească, ca Nicolae Bălcescu, Ion Eliade, frații Golescu și alții.

În 1862 se înființează: „Școala superioară de științe”, iar în 1863 „Școala superioară de litere”.

Prin decretul din 4/16 iulie 1864 al domnitorului Alexandru Ion Cuza cele două școli superioare menționate, precum și facultatea de drept înființată în 1859 se contopesc și astfel pe locul și în locul grupului școlar de la Sf.

Sava ia ființă Universitatea din București.